
NÁVOD NA PĚSTOVÁNÍ LISTNATÝCH STROMŮ 

Doba výsadby: Březen až květen a polovina září až zámraz, rostliny v nádobách po celý rok. 

Hnojení: V prvém roce po výsadbě přihnojíme na jaře plným hnojivem. V dalších letech jen podle 
potřeby. 

Ochrana rostlin: Rostliny nevyžadují specifickou ochranu, ochrana rostlin se řídí všeobecnými 
zásadami. 

Řez: Stejnoměrné seříznutí všech částí koruny u stromů s obvyklým tvarem růstu jako javor, kaštan 
nebo lípa. Stromy nebo vysoké keře s převislými nebo pyramidálními růstovými tvary se ošetřují 
odpovídajícím stejným způsobem. Podle přání může být seříznutí silnější nebo slabší. Malé rány se 
rychleji zacelí novou kůrou. Rána je menší, když se řez vede kolmo k větvi a na horní straně začíná 
přímo u kmene. Krátké naříznutí pilkou odspodu zabrání vytržení kůry. Okamžitým pečlivým 
uzavřením rány štěpařským voskem nebo balzámem se předejde hnilobám. 

Řez koruny: V principu může být seříznut každý strom, který se příliš rozrostl. Rovněž tak je možné 
prosvětlit husté koruny. Větší řezné rány se musí u okrasných stromů ošetřit štěpařským voskem. 

Výsadba: Každý strom potřebuje pro své kořeny vedle minimální hloubky asi 1 m i možnost růstu do 
šířky přesahující obvod koruny. Neplatí to ovšem pro všechny bez výjimky. Stromy se nejčastěji 
dodávají se zemním balem. Sázecí jáma by měla být nejméně o 20 cm širší než je bal a tak hluboká, 
aby se bal mohl následně pokrýt zeminou. Bal postavíme do jámy a zasypeme z 1/3 kyprou půdou 
smíšenou s dobrou zahradní zeminou. Nyní silně zalijeme. Doplníme zbylou zeminu a dobře ji okolo 
ušlapeme. Ze zeminy vytvoříme zálivkovou mísu, aby při zalévání voda nemohla odtékat. Stromy se 
musí po výsadbě zajistit proti větru.  

Vzdálenost rostlin: Okrasné stromy s malou korunou 3 - 5 m okrasné stromy s velkou korunou 5 - 10 
m. 

Zavlažování: Dodatečnou závlahu potřebují stromy nejčastěji jen v prvním roce po výsadbě. 

Zimní ochrana: V našich zeměpisných šířkách nepotřebují stromy žádnou zimní ochranu. 

 

Zdroj: www.starkl.com  

http://www.starkl.com/

